
1 

 

 

                      Βαθμός Ασφαλείας: 

                      Να διατηρηθεί μέχρι: 

                      Βαθμός Προτεραιότητας: 

                      ΑΔΑ:  

 

                           

                      Μαρούσι,  29/07/2021 

                   Αρ. πρωτ:  94189/Δ3 

 

         

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

…….. 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ  

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ Α΄ 

------- 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι 

Πληροφορίες     : Ε. Παναγιωτοπούλου 

                               Β. Σούρμπης 

Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr  

Email  : deae1@minedu.gov.gr   

Τηλέφωνο :  210 3442190,379,2577,2194 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με  αρ. πρωτ:   85317 /Δ3/29-05-2019 Υπουργικής Απόφασης  - ΦΕΚ 2171/ 07-06-

2019 με θέμα: «Ωρολόγιο πρόγραμμα υποχρεωτικού και ολοήμερου προγράμματος Ειδικού Νηπιαγωγείου 

και Ειδικού Δημοτικού Σχολείου»-«Εργαστήρια Δεξιοτήτων στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση» »  

 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 52 του ν. 4807/2021 (ΦΕΚ 96 Α΄)«Θεσμικό πλαίσιο τηλεργασίας, διατάξεις για το ανθρώπινο 

δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις», 

2.Την παραγρ.  6 του άρθρου 34   του ν. 3699/2008 (ΦΕΚ 199 Α΄) «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων με 

αναπηρία ή με εκπαιδευτικές ανάγκες», 

3.Τη με  αρ. πρωτ:   85317/Δ3/29/05/2019 Υπουργική Απόφαση  - ΦΕΚ 2171/τΒ΄/07-06-2019 με θέμα: 

«Ωρολόγιο πρόγραμμα υποχρεωτικού και ολοήμερου προγράμματος Ειδικού Νηπιαγωγείου και Ειδικού 

Δημοτικού Σχολείου», 

4.Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 (Α' 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 

Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 53 του ν. 

4547/2018 (Α' 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:deae1@minedu.gov.gr


2 

 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133), 

6. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄ 31)  «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 

7.Τις διατάξεις του Π.Δ.  81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών», 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», 

10. Το Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2), 

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄33), 

12. Τις με αριθ. 30/10-06-2021και 36/08-07-2021 Πράξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την αριθμ. Φ.1/Γ/466/85466/Β1/14.07.2021 εισήγηση 

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 

(ΦΕΚ 129 τ.Α΄) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων. 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

τη διαμόρφωση του Ωρολογίου Προγράμματος του Ειδικού Νηπιαγωγείου και του Ειδικού Δημοτικού 

Σχολείου,  κατόπιν της εισαγωγής της διδακτικής ενότητας με τίτλο «Εργαστήρια Δεξιοτήτων» στο Πρόγραμμα 

Σπουδών αντίστοιχα ως εξής: 

 

 

Ωρολόγιο Πρόγραμμα Ειδικού Νηπιαγωγείου 

ΠΡΩΙΝΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

 

ΩΡΕΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
 

08:15-8:30 15’  Υποδοχή μαθητών/τριών 

08:30-10:00 90’  

1
η
 διδακτική περίοδος  

(1
η
 διδακτική ώρα 45 λεπτά) 

(2
η
 διδακτική ώρα 45 λεπτά) 

10:00-10:20 20’  Διάλειμμα 

10:20-11:50  90’ 

2
η
 διδακτική περίοδος  

(3
η
 διδακτική ώρα 45 λεπτά) 

(4
η
 διδακτική ώρα 45 λεπτά) 

 (σε αυτό το πλαίσιο εντάσσονται τα Εργαστήρια 

Δεξιοτήτων) 

11:50 -12:10 20’ Διάλειμμα 



3 

 

12:10-12:45 35'  

5
η
 διδακτική ώρα  

(σε αυτό το πλαίσιο εντάσσονται τα Εργαστήρια 

Δεξιοτήτων) 

12:45-13:00 15'  Προετοιμασία για Αποχώρηση 

13:00 Αποχώρηση 

 

 

 

Ωρολόγιο Πρόγραμμα Ειδικού Δημοτικού Σχολείου 

 

ΩΡΕΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
 

08:00-8:15 15’  Υποδοχή μαθητών/τριών 

08:15-09:40 85’  

1
η
 διδακτική περίοδος  

(1
η
 διδακτική ώρα 45 λεπτά) 

(2
η
 διδακτική ώρα 40 λεπτά) 

09:40– 10:00  20’                                                 Διάλειμμα 

10:00-11:30  90’ 

 2
η
 διδακτική περίοδος  

(3
η
 διδακτική ώρα 45 λεπτά) 

(4
η
 διδακτική ώρα 45 λεπτά) 

 (σε αυτό το πλαίσιο εντάσσονται τα Εργαστήρια 

Δεξιοτήτων) 

11:30-11:45 15’ Διάλειμμα 

11:45-12:25 40'  

5
η
 διδακτική ώρα  

(σε αυτό το πλαίσιο εντάσσονται τα Εργαστήρια 

Δεξιοτήτων) 

12:25-12:35 10'  Διάλειμμα 

12:35- 13:15 40'  
6

η
 διδακτική ώρα  

(λήξη υποχρεωτικού προγράμματος) 

13:15 Αποχώρηση 

 

   Τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων εντάσσονται στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα και στο Ωρολόγιο Πρόγραμμα του 

Ειδικού Νηπιαγωγείου και του Ειδικού Δημοτικού Σχολείου και υλοποιούνται στην πρωινή λειτουργία και 



4 

 

συγκεκριμένα στις διδακτικές ώρες που ορίζονται για τις «Οργανωμένες Δραστηριότητες και διερευνήσεις 

με βάση το ΔΕΠΠΣ-ΑΠΣ».  

    Η εφαρμογή της διδακτικής ενότητας με τίτλο «Εργαστήρια Δεξιοτήτων» είναι υποχρεωτική. 

    Η αλλαγή της διδακτικής ώρας δεν σημαίνει αλλαγή δραστηριότητας. Ο/Η εκπαιδευτικός έχει την ευελιξία να 

προσαρμόζει τον χρόνο των οργανωμένων και ελεύθερων δραστηριοτήτων σύμφωνα με το συγκεκριμένο 

πλαίσιο της τάξης. 

    Τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων υλοποιούνται υποχρεωτικά τρεις (3) διδακτικές ώρες εβδομαδιαίως, 

κατανεμημένες σε δύο (2) έως τρεις (3) φορές την εβδομάδα. Ο/Η εκπαιδευτικός έχει την ευελιξία να 

επιλέγει τη θεματική των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων που θα διαπραγματεύεται στην τάξη ανάλογα με το 

μαθησιακό πλαίσιο, το ατομικό προφίλ δεξιοτήτων, τη δυναμική της ομάδας και τα ενδιαφέροντα και τις 

κλίσεις των μαθητών/τριών. 

     Στην παράγραφο 5 του άρθρου 2 της Υ.Α. 85317/Δ3/2019 - ΦΕΚ 2171/τΒ΄/07-06-2019 με θέμα: «Ωρολόγιο 

Πρόγραμμα Υποχρεωτικού και Ολοήμερου Προγράμματος Ειδικού Νηπιαγωγείου και Ειδικού Δημοτικού 

Σχολείου» προστίθεται το εξής: 

«Στο Εξατομικευμένο Πρόγραμμα Εκπαίδευσης κάθε μαθητή/μαθήτριας περιλαμβάνεται το πρόγραμμα και 

οι στόχοι των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων που υλοποιούνται στο πλαίσιο του Ωρολογίου Προγράμματος της 

σχολικής ομάδας και διαμορφώνεται σύμφωνα με την εκτίμηση των ατομικών αναγκών των μαθητών/τριών 

και κατόπιν απόφασης του Συλλόγου Διδασκόντων/ουσών». 

     Τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων μπορούν να περιλαμβάνονται και να υλοποιούνται σε πρόγραμμα 

συνεκπαίδευσης με σχολείο «γενικής» εκπαίδευσης. 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμ.πρωτ. 85317/Δ3/29-05-2019 Υπουργική Απόφαση  - ΦΕΚ 2171/τΒ΄/07-06-

2019 με θέμα: «Ωρολόγιο πρόγραμμα υποχρεωτικού και ολοήμερου προγράμματος Ειδικού Νηπιαγωγείου και 

Ειδικού Δημοτικού Σχολείου». 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2021-2022. 

 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 

                    

                                                                                                                              Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ  

                                                                                                                                   ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

                                                  ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 

                                   

 

              

 

                               

                                                                                               

 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Α’ της 

Δ/νσης Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Ευγενία  Παναγιωτοπούλου 



5 

 

Εσωτερική διανομή:  

  1. Γραφείο  Υπουργού 

  2. Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, κ. Μακρή 

  3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής  

  4. Γενική Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε.  

  5. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και Οργάνωσης Π.Ε.  

  6.Δ/νση Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού Π.Ε. και Δ.Ε 

  7. Δ/νση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας & Καινοτομίας (myschool) 

  8. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης-Τμήμα Α΄ 

   

  

 


		2021-07-29T16:06:07+0300
	Evgenia Panagiotopoulou 7b7f9bffc5f6a50a23a3c0b78e3ae7af339d847b




